






 
Тридцать седьмая  сессия                                              от 22 декабря 2023 г.  
четвертого созыва                                                                    №266 

 
 

О бюджете Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 

На основании пункта 2 части 1 статьи 23 Устава Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского муниципального района Республики 
Марий Эл, принятого решением Собрания депутатов Салтакъяльского 
сельского поселения от 23 августа 2019 года № 260, Собрание депутатов 
Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района 
Республики Марий Эл р е ш и л о: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения в сумме 2 681,2 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений 2 292,2 тыс. рублей, из них межбюджетные 
трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской 
Федерации 2 292,2 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета 
Республики Марий Эл 160,0 тыс. рублей и бюджета Куженерского 
муниципального района Республики Марий Эл 2 132,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Салтакъяльского сельского 
поселения в сумме 2 681,2 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Салтакъяльского сельского поселения 
равен 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения на плановый период 2025 и 2026 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения: 

на 2025 год в сумме 2 277,3 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений 1 881,3 тыс. рублей, из них межбюджетные 
трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской 
Федерации 1 881,3 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета 
Республики Марий Эл 176,8 тыс. рублей и бюджета Куженерского 
муниципального района Республики Марий Эл 1 704,5 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 2 310,8 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений 1 911,8 тыс. рублей, из них межбюджетные 
трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ  
КУЖЕҤЕР         

МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН 
САЛТАКЪЯЛ ЯЛ КУНДЕМЫСЕ 

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО 

           СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПУНЧАЛ  РЕШЕНИЕ 



Федерации 1 911,8 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета 
Республики Марий Эл 193,3 тыс. рублей из бюджета Куженерского 
муниципального района Республики Марий Эл 1 718,5 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Салтакъяльского сельского 
поселения: 

на 2025 год в сумме 2 277,3 тыс. рублей, в том числе условно 
утверждаемые расходы в сумме 40,0 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 2 310,8 тыс. рублей, в том числе условно 
утверждаемые расходы в сумме 80,0 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Салтакъяльского сельского поселения: 
на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 
 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

4. Утвердить прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет 
Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

5. Муниципальные казенные учреждения Салтакъяльского сельского 
поселения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на 
поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи. 

Размер авансирования указанных договоров (муниципальных 
контрактов) определяется Салтакъяльской сельской администрацией. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета 
Салтакъяльского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению № 3 к настоящему Решению. 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета 
Салтакъяльского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению № 5 к настоящему Решению. 

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 – 2026 годы в сумме 147,6 тыс. рублей ежегодно согласно 
приложению № 6 к настоящему Решению. 

7. Салтакъяльская сельская администрация не вправе принимать 
решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности 



муниципальных служащих и работников муниципальных казенных 
учреждений. 

8. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
муниципальные гарантии Салтакъяльского сельского поселения не 
предоставляются. 

9. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Салтакъяльского сельского поселения: 

на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Салтакъяльского сельского 
поселения в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Салтакъяльского сельского 
поселения в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 01 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Салтакъяльского сельского 
поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального 
внутреннего долга Салтакъяльского сельского поселения: 

в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
Салтакъяльское сельское поселение не осуществляет муниципальных 
внешних заимствований и по состоянию на 01 января 2025 года, 01 января 
2026 года, 01 января 2027 года не имеет муниципального внешнего долга. 

10. В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации установить, что основанием для внесения в 2024 году 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
Салтакъяльского сельского поселения по решению руководителя 
Финансового управления Администрации Куженерского муниципального 
района без внесения изменений в настоящее Решение является распределение 
зарезервированных в составе утвержденных пунктом 7 настоящего Решения 
бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные 
фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 
бюджетов на реализацию решений Салтакъяльской сельской администрации 
в сумме 2,0 тыс. рублей. 

11. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 
Глава Салтакъяльского сельского  
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл                                                                И.А.Грязина



 
 Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 
Салтакъяльского сельского поселения 

 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый период  

2025 и 2026 годов» 
от  22 декабря 2023 года № 266 

 
 

Источники финансирования дефицита 
бюджета Салтакъяльского сельского поселения  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 
 

тыс. рублей 

Код источника 
Наименование 

источника 
2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ 
ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

0 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета 

0 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 
средств бюджетов 

-2 681,2 -2 277,3 -2 310,8 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-2 681,2 -2 277,3 -2 310,8 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-2 681,2 -2 277,3 -2 310,8 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджета 
Салтакъяльского сельского 
поселения  

-2 681,2 -2 277,3 -2 310,8 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов 

2 681,2 2 277,3 2 310,8 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

2 681,2 2 277,3 2 310,8 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

2 681,2 2 277,3 2 310,8 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджета 
Салтакъяльского сельского 
поселения 

2 681,2 2 277,3 2 310,8 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
к решению Собрания депутатов  

 Салтакъяльского сельского поселения  
«О бюджете Салтакъяльского сельского 

поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 
от  22 декабря 2023 года № 266 

Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Салтакъяльского 
сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование Код дохода 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 1000000000 0000 000 389,0 396,0 399,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

000 1010000000 0000 000 45,0 48,0 51,0 

НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

000 1050000000 0000 000  4,0 4,0 

НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

000 1060000000 0000 000 234,0 234,0 234,0 

Налог на имущество 
физических лиц 

000 1060100000 0000 110 161,0 161,0 161,0 

Земельный налог  000 1060600000 0000 110 73,0 73,0 73,0 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

000 1110000000 0000 000 110,0 110,0 110,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2000000000 0000 000 2 292,2 1 881,3 1 911,8 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

000 2020000000 0000 000 2 292,2 1 881,3 1 911,8 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 2021000000 0000 150 1 654,3 1 191,2 1 191,2 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 2023000000 0000 150 160,0 176,8 193,3 



Иные межбюджетные 
трансферты 

000 2024000000 0000 150 477,9 513,3 527,3 

Всего  2 681,2 2 277,3 2 310,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к решению Собрания депутатов 

Салтакъяльского сельского поселения 
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения                                                                               

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 от  22 декабря 2023 года № 266 

      Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения 

 по разделам, подразделам, целевым статьям    

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)    

группам видов расходов классификации расходов бюджетов   

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
тыс. 

рублей 
Наименование Рз ПР ЦС ВР 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01 00 0000000000 000 1 404,3 1 155,6 1 196,6 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 0000000000 000 1 278,5 1 041,6 1 041,6 

Расходы на обеспечение 
выполнения функций органов 
местного самоуправления 

01 04 0140729020 000 498,5 390,6 390,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 0140729020 100 498,5 390,6 390,6 

Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального 
образования) 

01 04 0140729030 000 780,0 651,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 0140729030 100 780,0 651,0 651,0 

Резервные фонды 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 
Резервные фонды местных 
администраций 

01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13 0000000000 000 123,8 112,0 153,0 



Условно утверждаемые расходы 01 13 9990029070 000 0,0 40,0 80,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029070 800 0,0 40,0 80,0 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 9990029960 000 123,8 72,0 73,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9990029960 200 123,8 72,0 73,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселения 

02 03 0140251180 000 160,0 176,8 193,3 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государтсвенными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 0140251180 100 160,0 176,8 193,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

04 00 0000000000 000 477,9 513,3 527,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

04 09 0000000000 000 477,9 513,3 527,3 

Содержание дорожной сети 
населенных пунктов, относящихся к 
автомобильным дорогам общего 
пользования 

04 09 0140129760 000 477,9 513,3 527,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 0140129760 200 477,9 513,3 527,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00 0000000000 000 491,4 284,0 246,0 

Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000 136,4 136,4 136,4 

Уплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 
собственником жилого помещения 
многоквартирного дома 

05 01 0140529400 000 136,4 136,4 136,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 01 0140529400 200 136,4 136,4 136,4 

Благоустройство 05 03 0000000000 000 355,0 147,6 109,6 
Мероприятия по содержанию пляжа 05 03 0140229320 000 300,0 127,6 84,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 0140229320 200 300,0 127,6 84,6 

Уличное освещение 05 03 0140529330 000 50,0 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 0140529330 200 50,0 15,0 15,0 

Организация и содержание мест 
захоронения 

05 03 0140529360 000 5,0 5,0 10,0 



Закупка товаров, работ и услуг  для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 0140529360 200 5,0 5,0 10,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 0000000000 000 147,6 147,6 147,6 

Пенсионное обеспечение 10 01 0000000000 000 147,6 147,6 147,6 

Пенсия за выслугу лет лицам, 
замещавшим  муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 

10 01 0140610160 000 147,6 147,6 147,6 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

10 01 0140610160 300 147,6 147,6 147,6 

В С Е Г О 
    

2 681,2 2 277,3 2 310,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к решению Собрания депутатов 

Салтакъяльского сельского поселения 
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения                                                                        

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от  22 декабря 2023 года № 266 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
тыс. 

рублей 
Наименование Вед Рз П

Р 
ЦС ВР 2024 

год 
2025 
год 

2026  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Салтакъяльская сельская 
администрация Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл 

904 00 00 0000000000 000 2 681,2 2 277,3 2 310,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

904 01 00 0000000000 000 1 404,3 1 155,6 1 196,6 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

904 01 04 0000000000 000 1 278,5 1 041,6 1 041,6 

Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 01 04 0100000000 000 1 278,5 1 041,6 1 041,6 

Комплекс процессных мероприятий 
"Муниципальное управление, 
противодействие коррупции в 
Салтакъяльском сельском 
поселении Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 01 04 0140700000 000 1 278,5 1 041,6 1 041,6 

Расходы на обеспечение 
выполнения функций органов 
местного самоуправления 

904 01 04 0140729020 000 498,5 390,6 390,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

904 01 04 0140729020 100 498,5 390,6 390,6 



Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального 
образования) 

904 01 04 0140729030 000 780,0 651,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

904 01 04 0140729030 100 780,0 651,0 651,0 

Резервные фонды 904 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 
Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 01 11 0100000000 000 2,0 2,0 2,0 

Комплекс процессных мероприятий  
"Обеспечение безопастности 
жизнедеятельнсти населения на 
территории Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 01 11 0140200000 000 2,0 2,0 2,0 

Резервные фонды местных 
администраций 

904 01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 

904 01 13 0000000000 000 123,8 112,0 153,0 

Непрограммные расходы 904 01 13 9990000000 000 123,8 112,0 153,0 
Условно утверждаемые расходы 904 01 13 9990029070 000 0,0 40,0 80,0 
Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 9990029070 800 0,0 40,0 80,0 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

904 01 13 9990029960 000 123,8 72,0 73,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 01 13 9990029960 200 123,8 72,0 73,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 904 02 00 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

904 02 03 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 02 03 0100000000 000 160,0 176,8 193,3 



Комплекс процессных мероприятий  
"Обеспечение безопастности 
жизнедеятельнсти населения на 
территории Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 02 03 0140200000 000 160,0 176,8 193,3 

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселения 

904 02 03 0140251180 000 160,0 176,8 193,3 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государтсвенными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

904 02 03 0140251180 100 160,0 176,8 193,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 904 04 00 0000000000 000 477,9 513,3 527,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

904 04 09 0000000000 000 477,9 513,3 527,3 

Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 04 09 0100000000 000 477,9 513,3 527,3 

Комплекс процессных мероприятий 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры  
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 04 09 0140100000 000 477,9 513,3 527,3 

Содержание дорожной сети 
населенных пунктов, относящихся 
к автомобильным дорогам общего 
пользования 

904 04 09 0140129760 000 477,9 513,3 527,3 

Закупка товаров, работ и услуг для  
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 04 09 0140129760 200 477,9 513,3 527,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

904 05 00 0000000000 000 491,4 284,0 246,0 

Жилищное хозяйство 904 05 01 0000000000 000 136,4 136,4 136,4 
Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 05 01 0100000000 000 136,4 136,4 136,4 



Комплекс процессных мероприятий   
"Комплексное развитие 
коммунальной, жилищной 
инфраструктуры  Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 05 01 0140500000 000 136,4 136,4 136,4 

Уплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 
собственником жилого помещения 
многоквартирного дома 

904 05 01 0140529400 000 136,4 136,4 136,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 05 01 0140529400 200 136,4 136,4 136,4 

Благоустройство 904 05 03 0000000000 000 355,0 147,6 109,6 
Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 05 03 0100000000 000 355,0 147,6 109,6 

Комплекс процессных мероприятий  
"Обеспечение безопастности 
жизнедеятельнсти населения на 
территории Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 05 03 0140200000 000 300,0 127,6 84,6 

Мероприятия по содержанию 
пляжа 

904 05 03 0140229320 000 300,0 127,6 84,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 05 03 0140229320 200 300,0 127,6 84,6 

Комплекс процессных мероприятий   
"Комплексное развитие 
коммунальной, жилищной 
инфраструктуры  Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 05 03 0140500000 000 55,0 20,0 25,0 

Уличное освещение 904 05 03 0140529330 000 50,0 15,0 15,0 
Закупка товаров, работ и услуг для  
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 05 03 0140529330 200 50,0 15,0 15,0 

Организация и содержание мест 
захоронения 

904 05 03 0140529360 000 5,0 5,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

904 05 03 0140529360 200 5,0 5,0 10,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 00 0000000000 000 147,6 147,6 147,6 

Пенсионное обеспечение 904 10 01 0000000000 000 147,6 147,6 147,6 



Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-2030 
годы" 

904 10 01 0100000000 000 147,6 147,6 147,6 

Комплекс процессных мероприятий  
"Комплексное развитие социальной 
инфраструктуры  Салтакъяльского 
сельского поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

904 10 01 0140600000 000 147,6 147,6 147,6 

Пенсия за выслугу лет лицам, 
замещавшим  муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 

904 10 01 0140610160 000 147,6 147,6 147,6 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

904 10 01 0140610160 300 147,6 147,6 147,6 

В С Е Г О      2 681,2 2 277,3 2 310,8 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 
к решению Собрания депутатов 

Салтакъяльского сельского поселения 
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения                                     

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 от  22 декабря 2023 года № 266  

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности)    

группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов   

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

тыс. 
рублей 

Наименование ЦС ВР Рз ПР 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ 
СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
САЛТАКЪЯЛЬСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КУЖЕНЕРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 
2022-2030 ГОДЫ" 

0100000000 000 00 00 2 557,4 2 165,3 2 157,8 

Комплекс процессных 
мероприятий "Комплексное 
развитие транспортной 
инфраструктуры  
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

0140100000 000 00 00 477,9 513,3 527,3 

Содержание дорожной сети 
населенных пунктов, относящихся к 
автомобильным дорогам общего 
пользования 

0140129760 000 00 00 477,9 513,3 527,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0140129760 200 04 09 477,9 513,3 527,3 

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельнсти 
населения на территории 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

0140200000 000 00 00 462,0 306,4 279,9 

Резервные фонды местных 
администраций 

0140229100 000 00 00 2,0 2,0 2,0 



Иные бюджетные ассигнования 0140229100 800 01 11 2,0 2,0 2,0 
Мероприятия по содержанию пляжа 0140229320 000 00 00 300,0 127,6 84,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0140229320 200 05 03 300,0 127,6 84,6 

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселения 

0140251180 000 00 00 160,0 176,8 193,3 

Расходы на ваыплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государтсвенными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0140251180 100 00 00 160,0 176,8 193,3 

Комплекс процессных 
мероприятий "Комплексное 
развитие коммунальной, 
жилищной инфраструктуры  
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

0140500000 000 00 00 191,4 156,4 161,4 

Уплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 
собственником жилого помещения 
многоквартирного дома 

0140529400 000 00 00 136,4 136,4 136,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0140529400 200 05 01 136,4 136,4 136,4 

Уличное освещение 0140529330 000 00 00 50,0 15,0 15,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0140529330 200 05 03 50,0 15,0 15,0 

Организация и содержание мест 
захоронения 

0140529360 000 00 00 5,0 5,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0140529360 200 05 03 5,0 5,0 10,0 

Комплекс процессных 
мероприятий "Комплексное 
развитие социальной 
инфраструктуры  
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

0140600000 000 00 00 147,6 147,6 147,6 

Пенсия за выслугу лет лицам, 
замещавшим  муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 

0140610160 000 00 00 147,6 147,6 147,6 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0140610160 300 10 01 147,6 147,6 147,6 



Комплекс процессных 
мероприятий "Муниципальное 
управление, противодействие 
коррупции в Салтакъяльском 
сельском поселении Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл" 

0140700000 000 00 00 1 278,5 1 041,6 1 041,6 

Расходы на обеспечение выполнения 
функций органов местного 
самоуправления 

0140729020 000 00 00 498,5 390,6 390,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0140729020 100 01 04 498,5 390,6 390,6 

Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 

0140729030 000 00 00 780,0 651,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0140729030 100 01 04 780,0 651,0 651,0 

Непрограммные расходы 9990000000 000 00 00 123,8 112,0 153,0 
Условно утверждаемые расходы 9990029070 000 00 00 0,0 40,0 80,0 
Иные бюджетные ассигнования 9990029070 800 01 13 0,0 40,0 80,0 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

9990029960 000 00 00 123,8 72,0 73,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

9990029960 200 01 13 123,8 72,0 73,0 

В С Е Г О 
    2 681,2 2 277,3 2 310,8 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 6 
к решению Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения 

 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения                                                                               
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»                                                                          

от  22 декабря 2023 года № 266 

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ 

на исполнение публичных нормативных обязательств 

 Салтакъяльского сельского поселения  

на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов 
тыс. 

рублей 
Наименование ЦС Рз ПР Ве

д 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 
"Комплексное социально-
экономическое развитие 
Салтакъяльского сельского 
поселения Куженерского 
муниципального района 
Республики Марий Эл на 2022-
2030 годы" 

010000000
0 

00 00 000 147,6 147,6 147,6 

Пенсия за выслугу лет лицам, 
замещавшим  муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 

014061016
0 

10 01 904 147,6 147,6 147,6 

В С Е Г О 
    

147,6 147,6 147,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РЕЕСТР 

источников доходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Код классификации 
доходов бюджета 

Наименование кода классификации 
доходов бюджета 

Наименование  
главного  

администратора  
доходов бюджета 

Показатели прогноза доходов 
бюджета, тыс.рублей 

на 2024 
год 

на 2025 
год 

на 2026 
год 

1 2 3 4 5 6 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 389,0 396,0 399,0 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  45,0 48,0 51,0 
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 

Федеральная 
налоговая служба 

45,0 48,0 51,0 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 

  0,0 4,0 4,0 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог Федеральная 
налоговая служба 

  4,0 4,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО   234,0 234,0 234,0 



182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

Федеральная 
налоговая служба 

161,0 161,0 161,0 

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог  Федеральная 
налоговая служба 

73,0 73,0 73,0 

182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

Федеральная 
налоговая служба 

16,0 16,0 16,0 

182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

Федеральная 
налоговая служба 

57,0 57,0 57,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

  110,0 110,0 110,0 

904 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а так же средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности 
сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

Салтакъяльская 
сельская 

администрация 

30,0 30,0 30,0 

904 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 

Салтакъяльская 
сельская 

администрация 

80,0 80,0 80,0 



имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

  2 292,2 1 881,3 1 911,8 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

  2 292,2 1 881,3 1 911,8 

992 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

Финансовое 
управление 

Администрации 
Куженерского 

муниципального 
района 

1 654,3 1 191,2 1 191,2 

904 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

Салтакъяльская 
сельская 

администрация 

160,0 176,8 193,3 

992 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

Финансовое 
управление 

Администрации 
Куженерского 

муниципального 
района 

477,9 513,3 527,3 

 ИТОГО ДОХОДОВ  2 681,2 2 277,3 2 310,8 



                                         ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Собрания депутатов 
Салтакъяльского сельского поселения 

«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
I. Правовые основы формирования проекта Решения 

Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения 
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Проект Решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения «О 
бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (далее – Решение) подготовлен в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
Салтакъяльском сельском поселении, утвержденным решением Собрания депутатов 
Салтакъяльского сельского поселения от 22 июня 2020 года № 48 и Порядком 
составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый 
период, утвержденным постановлением Салтакъяльской сельской администрации от 
14 декабря 2020 года № 78. 

Решением утверждается бюджет поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов.  

Общие требования к содержанию и структуре решения о бюджете 
муниципального образования установлены статьей 1841 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и конкретизированы статьей 3 Положения о бюджетном 
процессе в Салтакъяльском сельском поселении. 

В соответствии с требованиями указанных законодательных норм пунктом 1 
Решения установлены основные характеристики бюджета Салтакъяльского сельского 
поселения на 2024 год – прогнозируемый общий объем доходов, общий объем 
расходов и дефицит бюджета. 

Пунктом 2 Решения установлены основные характеристики бюджета поселения 
на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов определены пунктом 3 Решения и приложением 
№1 к нему. 

Пунктом 4 Решения утверждены прогнозируемые объемы поступлений доходов 
в бюджет Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению № 2 
к настоящему Решению. 

Пунктом 5 Решения установлено, что правила авансирования поставок товаров, 
выполнения работ, оказания услуг, осуществляемых на основании заключенных 
муниципальными казенными учреждениями договоров (муниципальных контрактов), 
определяются Салтакъяльской сельской администрацией. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
пунктом 6 Решения предлагается утвердить на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов: 

- распределение бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета согласно приложению № 3; 

- ведомственную структуру расходов бюджета Салтакъяльского сельского 
поселения согласно приложению № 4; 

- распределение бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и 



непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению № 5; 

- общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств Салтакъяльского сельского поселения согласно 
приложению № 6. 

Пунктом 7 Решения установлено ограничение в части принятия Салтакъяльской 
сельской администрацией решений, приводящих к увеличению в 2024 году 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных 
учреждений. 

Пункт 8 Решения реализует требования Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, касающиеся предоставления муниципальных гарантий. 

В 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов не планируется 
предоставление муниципальных гарантий Салтакъяльского сельского поселения. 

Пункт 9 Решения регулирует вопросы управления муниципальным внутренним 
долгом Салтакъяльского сельского поселения, в том числе предусматривает 
установление в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации верхнего предела муниципального внутреннего долга, утверждение 
объема расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга соответственно 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Данным пунктом установлено, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 
годов Салтакъяльское сельское поселение не осуществляет муниципальных внешних 
заимствований и по состоянию на 01 января 
2025 года, 01 января 2026 года и на 01 января 2027 года не имеет муниципального 
внешнего долга. 

Пунктом 10 Решения определены основания для внесения в 2024 году 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Салтакъяльского 
сельского поселения по решению руководителя Финансового управления 
Администрации Куженерского муниципального района без внесения изменений в 
настоящее Решение при распределении зарезервированных бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» на реализацию решений, 
принятых Салтакъяльской сельской администрацией. 

Решение содержит отдельный пункт 11 о вступлении в силу Решения 
о бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
II. Доходы бюджета 

Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Объем доходной части бюджета Салтакъяльского сельского поселения на 2024 
год спрогнозирован в сумме 2 681,2 тыс. рублей, на 2025 и 2026 годы в суммах 2 277,3 
тыс. рублей и 2 310,8 тыс. рублей соответственно. 

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения 
на 2024 год спрогнозирован в сумме 389,0 тыс. рублей, на 2025 и 2026 годы в суммах 
396,0 тыс. рублей и 399,0 тыс. рублей соответственно. 
 

Безвозмездные поступления 
 
Безвозмездные поступления бюджету Салтакъяльского сельского поселения 

определены на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов: 
проектом закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете 

Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в виде: 
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 



городских округов на 2024 год в сумме 160,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 176,8 
тыс. рублей и на 2026 год в сумме 193,3 тыс. рублей; 

проектом Решения Собрания депутатов Куженерского муниципального района 
«О бюджете Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» в виде: 

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов на 2024 год в сумме 1 654,3 
тыс. рублей, на 2025-2026 годы в сумме 1 191,2 тыс. рублей ежегодно, 

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
соответственно в суммах 477,9 тыс. рублей, 513,3 тыс. рублей и 527,3 тыс. рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы 
 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения сформированы в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
законодательством о налогах и сборах и иных обязательных платежах, 
основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской 
Федерации, Республики Марий Эл и Куженерского муниципального района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на основе показателей 
прогноза социально-экономического развития района и поселения на 
предстоящие годы, составленного Отделом экономики Администрации 
Куженерского муниципального района и на основе ожидаемого поступления 
доходов в бюджет поселения в 2023 году и прогнозных данных главных 
администраторов доходов бюджета поселения. 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

Налоговые доходы бюджета поселения на 2024 год прогнозируются в сумме 
279,0 тыс. рублей, на 2025 год – 286,0 тыс. рублей и на 2026 год – 
289,0 тыс. рублей, в том числе по видам: 

Налог на доходы физических лиц 

Прогноз налога на доходы физических лиц в бюджет Салтакъяльского 
сельского поселения на 2024 год рассчитан по нормативу 4% в сумме 
45,0 тыс. рублей (Таблица 1 пояснительной записки). 

Налог на доходы физических лиц в бюджет поселения планируется с учетом 
ожидаемого поступления налога в 2023 году и на основании прогнозируемого 
Отделом экономики Администрации Куженерского муниципального района фонда 
оплаты труда на 2024 год в размере 8 653,0 тыс. рублей. 

Поступление налога на доходы физических лиц в плановом периоде 2025-2026 
годов прогнозируется в сумме 48,0 тыс. рублей и 51,0 тыс. рублей соответственно 
(Таблица 2 пояснительной записки). 

Таблица 1 
Расчет 

прогноза поступления налога на доходы физических лиц 
 в бюджет Салтакъяльского сельского поселения на 2024 год 

 

Показатели 
Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

1. Ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц с 
территории поселения в 2023 году (100%) 

тыс. 
рублей 

800,0 



2. в том числе с доходов, источником которых является налоговый 
агент (за исключением доходов, полученных индивидуальными 
предпринимателями, частными нотариусами и лицами, 
занимающимися частной практикой) 

тыс. 
рублей 

800,0 

3. Фонд заработной платы по полному кругу предприятий 
на 2024 год по прогнозу отдела экономики 

тыс. 
рублей 

8 653,0 

4. Прогноз налога на доходы физических лиц с территории 
поселения на 2024 год (100%) 

тыс. 
рублей 

1 125,0 

5. Прогноз поступления налога на доходы физических лиц в 
бюджет поселения (4 %) 

тыс. 
рублей 

45,0 

 
Таблица 2 

Расчет 
прогноза поступления налога на доходы физических лиц 

 в бюджет Салтакъяльского сельского поселения 
на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Показатели 
Ед. 
изм. 

2025 год 2026 год 

1. Фонд заработной платы по полному кругу 
предприятий по прогнозу отдела экономики 

тыс. 
рублей 

9 172,0 9 722,0 

2. Прогнозируемая средняя ставка налога на 1 рубль 
фонда заработной платы  

% 13 13 

3. Прогноз налога с доходов, источником которых 
является налоговый агент (стр.1*стр.2)/100 (100%) 

тыс. 
рублей 

1 200,0 1 275,0 

4. Прогноз поступления налога на доходы физических 
лиц в бюджет поселения (4%) 

тыс. 
рублей 

48,0 51,0 

 
Единый сельскохозяйственный налог 

Поступления доходов от сельскохозяйственных товаропроизводителей в виде 
единого сельскохозяйственного налога в 2024 - 2026 годах зачисляются в бюджет 
Салтакъяльского поселения по нормативу 30% (Таблица 3 пояснительной записки). 

Расчет произведен на основании данных Отдела сельского хозяйства 
администрации Куженерского муниципального района об оценке деятельности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, применяющих специальный режим 
налогообложения. 

Таблица 3 
Расчет  

прогноза поступления единого сельскохозяйственного налога 
в бюджет Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Показатели Ед.изм. 2024 год 2025 год 2026 год 

     

Налоговая база (доходы-расходы) тыс. 
рублей 

 233,0 233,0 

Налоговая ставка % 0 6 6 
Сумма налога, подлежащая зачислению в  
консолидированный бюджет (100%) 

тыс. 
рублей 

 14,0 14,0 



 
Сумма налога, подлежащая зачислению в 
бюджет поселения (30%) 

тыс. 
рублей 

 4,0 4,0 

  
Налог на имущество физических лиц 

Поступления налога на имущество физических лиц на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов спрогнозированы на основании данных отчета Управления 
Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл 
по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам 
за 2022 год» с учетом положений, отраженных в статье 408 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации в сумме 161,0 тыс. рублей ежегодно. 

Зачисление налога на имущество физических лиц в доход бюджета поселения 
производится по нормативу 100 процентов. 

 
Земельный налог 

 
Прогноз поступления земельного налога осуществлен в соответствии с 

положениями главы 31 Налогового Кодекса Российской Федерации на основании 
отчетных данных Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий 
Эл по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным 
налогам за 2022 год» (Таблица 4 пояснительной записки). 

Зачисление земельного налога в доход бюджета поселения производится по 
нормативу 100 процентов. 

Таблица 4 
Прогноз 

 поступления земельного налога  
в бюджет Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

№ 
п/п Показатели 2024 год 2025 год 2026 год 

     

ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА   
1. Прогноз поступления земельного налога в 

бюджет поселения, тыс. рублей 
16,0 16,0 16,0 

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА   
2. Прогноз поступления земельного налога в 

бюджет поселения, тыс. рублей 
57,0 57,0 57,0 

 

3. Сумма, подлежащая уплате в бюджет всего 
(стр.1+стр.2), тыс. рублей 

73,0 
 

73,0 73,0 

 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

Неналоговые доходы бюджета поселения на 2024 -2026 годы прогнозируются в 
сумме 110,0 тыс. рублей ежегодно (Таблица 5 пояснительной записки). 

 

 

 

 

 

 



Таблица 5 
Прогноз 

поступления доходов от использования имущества, 
 находящегося в муниципальной собственности, 
в бюджет Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

(тыс. рублей) 

№ п/п Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

1. Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а так же средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений 

30,0 30,0 30,0 

2. Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

80,0 80,0 80,0 

 Итого 110,0 110,0 110,0 

 

Поступления доходов от использования земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, спрогнозированы Отделом по управлению 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Куженерского 
муниципального района исходя из площадей земельных участков, сдаваемых в 
аренду, размеров арендной платы по видам использования земель и категорий 
арендаторов. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений прогнозируются за счет поступлений платы за 
наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, от граждан, 
занимающих указанные жилые помещения по договорам социального найма исходя из 
фактического и ожидаемого поступления этого вида неналоговых доходов с учетом 
приватизации жилья. 

 
III. Расходы бюджета Салтакъяльского сельского поселения  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Объем расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения сформирован 
на 2024 год в сумме 2 681.2 тыс. рублей, на 2025 год –  
2 277,3 тыс. рублей и на 2026 год – 2 310,8 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета сформирована в пределах имеющихся доходных 
источников с учетом приоритетов и консолидации бюджетных средств. 

Бюджетные ассигнования на содержание органов местного самоуправления 
запланированы с учетом норматива, установленного Салтакъяльскому сельскому 
поселению постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 июня 2011 
года № 189 (в редакции постановления Правительства Республики Марий Эл от 11 
августа 2022 года № 342). 



Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения 
на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов приведены далее. 

 
Общегосударственные вопросы 

 
Объем расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» 

составляет на 2024 год в сумме 1 404,3 тыс. рублей, на плановый период 
2025 и 2026 годов в суммах 1 155,6 тыс. рублей и 1 196,6 тыс. рублей соответственно. 

 
Функционирование Правительства Российской Федерации,  

высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

 
Бюджетные ассигнования на содержание органов местного самоуправления 

поселения предусмотрены на 2024 год в сумме 1 278,5 тыс. рублей, на плановый 
период 2025 и 2026 годов в сумме 1 041,6 тыс. рублей ежегодно. 

  
Резервные фонды 

 
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период 
предусматривается резервный фонд Салтакъяльской сельской администрации в сумме 
2,0 тыс. рублей ежегодно. 
 

Другие общегосударственные вопросы 
 

По данному подразделу предусмотрены расходы бюджета поселения на 
содержание органов местного самоуправления, в том числе на оплату коммунальных 
услуг, услуг связи, публикации нормативно-правовых актов на 2024 год в сумме 123,8 
тыс. рублей, на 2025 и 2026 годы соответственно 112,0 тыс. рублей и 153,0 тыс. 
рублей. 

Так же в этом подразделе предусмотрены условно утверждаемые расходы на 
2025 год – 40,0 тыс. рублей и на 2026 год – 80,0 тыс. рублей. 
 

Национальная оборона 
 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 
 

Расходные обязательства в сфере мобилизационной и вневойсковой 
подготовки определяются: 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 
г. № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов». 

По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселения на 
2024 год – 160,0 тыс. рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов 176,8 тыс. рублей 
и 193,3 тыс. рублей соответственно. 

 
Национальная экономика 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

 
Расходы по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 

предусмотрены на осуществление дорожной деятельности в отношении 



автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселения 
на 2024 год в сумме 477,9 тыс. рублей и на плановый период 
2024 и 2025 годов: 513,3 тыс. рублей и 527,3 тыс. рублей соответственно.  

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

 
Жилищное хозяйство 

 
По подразделу «Жилищное хозяйство» предусмотрены расходы по уплате 

взносов на капитальный ремонт общего имущества муниципального жилищного 
фонда на 2024-2026 годы в сумме 136,4 тыс. рублей ежегодно. 
 

Благоустройство 
 

В рамках данного подраздела расходы бюджета поселения предусмотрены:  

-  на обустройство и монтаж пляжа на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 127,6 тыс. рублей и 84,6 тыс. рублей 
соответственно; 

- на уличное освещение на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей и на плановый 
период 2025 и 2026 годы 15,0 тыс. рублей ежегодно;  

- на содержание мест захоронения на 2024-2025 годы в сумме 5,0 тыс. рублей, 
2026 год – 10,0 тыс. рублей.  

Социальная политика 
 

Пенсионное обеспечение 
 

Бюджетные ассигнования по подразделу «Пенсионное обеспечение» 
предусмотрены на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы на 2024-2026 годы в сумме 
147,6 тыс. рублей ежегодно. 

 
Программная структура 

расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения 
  на 2024-2026 годы 

 
Проект бюджета Салтакъяльского сельского поселения 

на 2024-2026 годы сформирован в функциональной и в программной классификации 
расходов. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы 
составляет в 2024 году – 2 557,4 тыс. рублей или 95,4% общего объема расходов 
бюджета, в 2025 году – 2 165,3 тыс. рублей (95,1%),  
в 2026 году – 2 157,8 тыс. рублей (93,4%). 
 


